
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
图章



https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
图章



https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章



https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
[...]
合计 14600 13140 1740000 5800 1566000 5220
注：①制膏机每天清洗一次，但仅对一半数量的设备清洗。②制膏机真空池属于制膏机机组的一部分，因

抽真空时有部分粉尘可能被吸入，污染真空池，根据建设单位行业经验，须一个月清洗 3次。

参照项目及行业经验废水排放系数按 0.9 计，由上表可得，本项目的设备清洗用水量约为

1740t/a，排放量约为 1566t/a。

综上所述，本项目外排废水主要为生活污水（ 1200t/a）、冷却塔循环外排废水

（368.64t/a）、地面清洗废水（32.508t/a）、设备清洗废水（1566t/a）、检验废水（54t/a）、浓

水（353t/a）。其中生活污水经三级化粪池处理后排入市政管网，冷却塔循环水外排水、浓水的

水质简单，作为清净下水进入市政管网，生产废水（地面清洗废水、设备清洗废水和检验废

水，合计 1652.508t/a）经自建污水处理站处理后排入市政管网。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“2683 口腔清洁用品制造行业系数表”

中 COD 的产污系数为 5000g/t-产品；氨氮的产污系数为 27g/t-产品；石油类的产污系数为

28g/t-产品；总氮的产污系数为 31g/t-产品；总磷的产污系数为 39g/t-产品，则本项目 COD、氨

氮、石油类、总氮、总磷产生量分别为 25000kg/a、135kg/a、140kg/a、155kg/a、195kg/a，项目

年废水产量为 1652.508t，则 COD、氨氮、石油类、总氮、总磷浓度分别为 15129mg/L、

85mg/L、85mg/L、94mg/L、118mg/L。通过调查广州市多家化妆品及口腔清洁用品企业实际废

水运行数据可知，COD产生浓度普遍在 1000~5000 左右，上述系数手册中的 COD 浓度明显偏

高，不符合本项目所在地区相关行业的废水实际情况，故本项目污染源核算不参考《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》相关废水产生系数。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020）表 6 日

用化学产品制造工业排污单位废水类别、污染控制项目及污染治理设施一览表，许可排放浓度

污染控制项目为：pH值、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量（CODCr）、氨氮、阴离子表

面活性剂、总磷、动植物油。其中动植物油仅适用于肥皂（含香皂、皂粒、皂粉）制造排污单

位。参考同类项目《广州市美亮日用化工有限公司建设项目》（以下简称“美亮项目”）的验收

监测报告（报告编号：GDZD-HJ-202100087，验收监测时工况为 100%）。识别本项目废水污

染因子为 pH 值、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量（CODCr）、氨氮、阴离子表面活性

剂、总磷。本项目废水源强类比美亮项目的验收检测报告结果，类比可行性分析见表 4-3。



- 49 -

表 4-3 类比可行性分析
项目 美亮项目 本项目 类比可行性

产品 从事牙膏的生产，年产牙膏 200万支
从事牙膏的生产，年生产牙膏 12

亿支

均为百万以上大

数量级别

原辅材

料

糖精、薄荷脑、黄原胶（牙膏级）、山

梨醇、香精、CMC、碳酸钙、聚乙二醇

400、二氧化硅、甘油、水等

甘油、聚乙二醇-400、山梨醇、

薄荷脑、CMC、香精、碳酸钙、

丙二醇、二氧化硅、黄原胶、水

等

基本一致

工艺 投料-制膏-灌装 投料-制膏-灌装 基本一致

处理工

艺

调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+斜
管沉淀

调节+混凝沉淀+水解酸化+接触

氧化+斜管沉淀
基本一致

表 4-4 《广州市美亮日用化工有限公司建设项目》验收监测数据一览表
监测时

间
2021.5.7 2021.5.8

平均 最大值

项目
第 1
次

第 2
次

第 3
次

第 4
次

第 1次 第 2
次

第 3
次

第 4
次

处

理

前

采

样

口

PH 7.11 7.08 7.13 7.15 7.2 7.18 7.11 7.21 7.15 7.21
COD
Cr

2280 2420 2200 2210 3470 3350 3190 3140 2783 3470

BOD
5

1400 1350 1150 1250 2100 1900 2200 2100 1681 2200

SS 71 73 68 65 67 71 73 69 70 73
NH3-
N 62.127 64.032 63.556 63.079 65.143 66.571 65.619 64.825 64.369 66.571

LAS 44.457 44.032 44.777 45.521 42.862 43.5 42.117 43.181 43.806 45.521

处

理

后

采

样

口

PH 6.31 6.29 6.44 6.43 6.4 6.43 6.38 6.35 6.38 6.44
COD
Cr

477 463 461 457 425 443 401 403 441 477

BOD
5

155 130 135 120 115 125 105 140 128.125 155

SS 24 26 22 20 31 30 34 33 28 34
NH3-
N 1.173 1.179 1.189 1.204 1.09 1.1 1.074 1.109 1.140 1.204

表 4-5 本项目生产废水产排污情况

主要污染物
参考美亮项目

产生浓度范围
mg/L

本项目参考

产生浓度
mg/L

产生

量
t/a

处理措

施及排

放去向

参考美亮项

目排放浓度

范围 mg/L

本项目参

考排放浓

度 mg/L

排放

量
t/a

生产废水

（1652.50
8t/a）

PH 6-9 经自建

污水处

理设施

处理后

进入新

华污水

处理厂

处理

6-9
CODCr 2200~3470 3470 5.734 401~477 477 0.788
BOD5 1150~2200 2200 3.636 105~155 155 0.256

SS 65~73 73 0.121 20~34 34 0.056

NH3-N 62.127~66.571 66.571 0.110 1.074~1.204 1.204 0.002

LAS 42.117~45.521 45.521 0.075 0.251~0.319 0.319 0.001

总磷 94 94 0.155 1 1 0.002
注：①考虑最不利情况，以最大值计。②美亮项目没有总磷数据，故参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》相关废水产生系数。

B、 水环境影响分析

项目生活污水经三级化粪池处理后，能达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二



- 50 -

时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）较严者。地面清洗废

水、设备清洗废水和检验废水经自建污水处理站处理能达到《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）较严者。冷

却塔循环水外排水、浓水未与生产材料及产品进行接触，同时未添加药剂，未受到污染，可直

接排入市政污水管网，冷却塔外排水为室温。

（1）措施有效性

生活污水经三级化粪池处理后经（WS-01）进入市政管网、生产废水（地面清洗废水、设备

清洗废水、检验废水）经污水处理站处理，水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级较严者

后通过污水排放口（WS-02）进入市政管网，排入新华污水处理厂集中处理，尾水排入天马

河。

项目污水处理站采用“调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+斜管沉淀”处理技术，设计处理

能力为 10t/d，处理工艺流程如下图所示。

废水 调节池 管道混合器 混凝沉淀池 水解酸化池 接触氧化池 斜管沉淀池

清水池污泥干化池

达标排放
定期过滤

纯碱

PAC、PAM

过滤液

污泥回流

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺原理及工艺流程简述:

废水首先统一排入调节池进行水质水量的均化作用，废水由污水提升泵抽出，经过管道混

合器，与投加的烧碱、PAC 和 PAM 充分混合均匀后，进入混凝沉淀池。当废水在流经混凝沉

淀池过程中，污泥颗粒由于撞击作用不断增大，沉速加大，实现固液分离。在重力作用下，污

泥沉降至泥斗，经污泥泵抽至污泥池浓缩后，排入污泥干化池进行脱水蒸发干化，干泥外运处

理；混凝沉淀池出水流入水解酸化池，在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为

溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，从而改善废水的

可生化性。



- 51 -

水解酸化池出水进入接触氧化阶段，该阶段污水中有机物得到进一步降解，对污水进行脱

氮除磷及降低 COD、BOD 等一连串生化反应，接触氧化池出水通过斜管沉淀池进行泥水分

离，上清液进入清水池外排。

由上表可以看出，生产废水经污水处理站处理后，各项目排放浓度均可达到《水污染物排

放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B 级标准限值较严者。根据《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学

产品制造工业》（HJ1104-2020）表 A.1 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考

表，本项目采用的（调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+斜管沉淀）属于可行技术。

项目自建污水处理站日处理规模虽然为 10t/d，但项目设有 25t的储水池，在不产生真空池

清洗废水的情况下，日最大废水量（地面清洗日最大量 0.84t，设备清洗水最大量 4.14t，检验

废水最大量 0.18t）为 5.16t<10t，可满足日常生产污水处理；在产生真空池清洗废水的情况下，

则会先将废水排入储水池，再分时段慢慢排入污水站处理，污水站处理量为 10t/d>5.51t/d（日

平均产生量），可满足生产污水处理。

（2）依托新华污水处理厂处理可行性

①新华污水处理厂基本情况

本项目选址位于新华污水处理厂纳污范围内，新华污水处理厂位于花都区新华街大陵村西

侧。新华污水处理厂原采用氧化塘工艺，2006年新华污水处理厂进行了规划调整和工艺改进，

在实施改进工艺后，将原有的氧化塘工艺拆除。新华污水处理厂总规划设计日处理能力为 48万

m3，其中一期规模为 10万 m3/d，采用的处理工艺为改良型的 A/A/O工艺，于 2006年办理完善

了相关的环保手续；二期扩建规模为 9.9万 m3/d，采用的处理工艺为改良型的 A2O工艺，已于

2010年 12月 30日取得了广州市环境保护局《关于广州市花都区新华污水处理厂扩建工程（二

期）环境影响报告书审查意见的函》（穗环管影【2010】269号），二期扩建于 2011年 9月已

经完成建设。三期扩建规模为 10万 m3/d，采用的处理工艺为 AAO+周进周出二沉池+V 型滤池

+紫外消毒工艺，已于 2015 年 2 月 12 日取得了广州市花都区环境保护局《关于广州市花都区

新华污水处理厂（三期）工程环境影响报告书审查意见的函》（穗（花）环管影【2015】27

号）。综上所述，可知目前新华污水处理厂已批复的设计处理规模为 29.9万 m3/d。新华污水处

理厂主要收集新华街、新雅街、花城街、秀全街、花山镇中心区的污水，总服务面积为

233km2。

②新华污水处理厂进出水水质

新华污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准



- 52 -

A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者中较严者，可

知新华污水处理厂的进出水水质见表 4-6。

表 4-6 新华污水处理厂进、出水水质情况

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP
设计进水水质（mg/L） 6~9 500 300 400 -- --
设计出水水质（mg/L） 6~9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5

③新华污水处理厂接纳本项目项目污水的可行性分析

项目所在地属于新华污水处理厂的纳污范围，其总设计日处理能力为 29.9万 m3/d，厂区雨

污分流系统设计完善，已接入周边市政污水管网，本项目所产生的污水完全可在依托市政污水

管道，进入新华污水处理厂处理。

项目产生的生活污水经厂区化粪池预处理、生产废水经自建污水处理站处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B级标准中较严者后排入市政污水管网，符合新华污水处理厂的进水

设计浓度。冷却塔循环水外排水、浓水未与生产材料及产品进行接触，同时未添加药剂，未受

到污染，可直接排入市政污水管网。根据本项目工程分析，本项目废水的排放量为 11.91m3/d

（3574.148m3/a），水量很少，仅占新华污水厂处理规模的 0.004%，不会对污水处理厂造成冲

击。

综上所述，本项目外排废水依托新华污水处理厂处理是可行的。

项目水污染物排放信息如下表。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物种类

排

放

去

向

排放规律

污染防治设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

生活污

水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、总 N、

总 P等 新

华

污

水

处

理

厂

间 断 排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

1#
三级

化粪

池

厌氧
WS-
01

√是
□否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

生产废

水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、LAS、

总 P等

2#
污水

处理

站

调节+混凝

沉淀+水解

酸化+接触

氧化+斜管

沉淀
WS-
02

冷却排

水 可溶性盐类
/ / /

浓水 / / /



- 53 -

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排放量（万 t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 WS-
01

113°5′49
.484″

23°22′0.
168″ 0.12 新

华

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

/

新

华

污

水

处

理

厂

pH 6~9
CODCr 40
BOD5 10

2 WS-
02

113°5′46
.326″

23°22′0.
713″

0.1652508（生产废水） SS 10

0.036864（冷却水排水）
NH3-
N 5（8）

0.0353（浓水）

LAS ≤1.0
总 N 15
总 P 0.5

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1

WS-01

CODCr 250 0.0010000 0.3000
2 BOD5 100 0.0004000 0.1200
3 SS 100 0.0004000 0.1200
4 NH3-N 15 0.0000600 0.0180
5 TP 4 0.0000160 0.0048
6 TN 10 0.0000800 0.0240
7

WS-02

CODCr 477 0.0026275 0.7882
8 BOD5 155 0.0008538 0.2561
9 SS 34 0.0001873 0.0562
10 NH3-N 1.204 0.0000066 0.0020
11 LAS 0.319 0.0000018 0.0005
12 TP 1 0.0000055 0.0017

全厂排放口合计

CODCr 1.0882
BOD5 0.3761
SS 0.1762

NH3-N 0.0200

LAS 0.0005

TP 0.0065

TN 0.0240

（3）废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），并结合项目运营期间污染物排

放特点，制定本项目废水污染物监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。监测分析方法按



- 54 -

照现行国家、部颁标准和有关规定执行。其中生活污水排入市政管网流入新华污水处理厂再次

处理，属于非重点排污单位的间接排放，监测频次不作要求。

表 4-10 项目运营期废水监测计划表

编号
监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

WS-02
生产污

水排放

口

pH、CODcr、

BOD5、SS、氨

氮、LAS、TP
1次/半年

广东省《水污染物排放值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准中较严者

2、废气

A 、废气污染源强分析